｜

｜
Q

、Q

●

河南省财政厅文件

豫财办〔20］6〕5（）号

河南省财政厅

关于转发《财政部分类处理信访投诉请求的

主要法定途径及相关法律依据清单目录》的通知

‖
｜
β
｜
‖

｜

各省辖市、省直管县（市）财政局,厅机关各处室,厅属各单位:

现将财政部办公厅《关于印发〈财政部分类处理信访投诉请

求的主要法定途径及相关法律依据清单目录〉的通知》（财办发

〔20l5〕 195号）转发给你们,并提出如下实施意见,请在实际

工作中参照执行°

-｀充分认识重要意义

通过法定途径分类处理信访投诉请求,是贯彻全面依法治国

战略部署、把信访纳入法治化轨道的重要举措,是对《信访条

l—

｜｜

｜

●、

O●

要通过耐心细致的思想教育和说服功导. 引导信访人依法通过相

应的法定途径维护自身合法挟益°

｜｜

3—

●■

附件

中华人民共和国财政部办公厅

财办发〔2015〕l95号
＿＿ —＝■

关于印发《财政部分类处理信访投诉请求的
主要法定途径及相关法律依据

清单目录》的通知

部内各司局｀部属各单位’财政部驻各省、 自治区｀直辖市｀计
划单列市财政监察专员办事处:

现将《财政部分类处理信访投诉请求的主要法定途径及相关
法律依据清单目录》印发给你们,请在实际工作中参照执行.

附件:财政部分类处理信访投诉请求的主要法定途径及相关
法律依据清单目录

-4～

宁℃

● ℃

附件

财政部分类处理信访投诉请求的主要法定途径

及相关法律依据清单目录

根据《信访条例》和《财政部信访工作办法》的有关规定『

对照国家信访局《分类处理信访投诉请求的主要法定途径及相关

法律依据》’经对信访人向我部反映的问题和解决途径进行分类

梳理’提出以下清单目录·

一、申诉求决类

〈一）仲载·

主要法律依据:《会计法》、《注册会计师法》、《劳动合同法》｀

《劳动争议调解仲裁法》等.

例如:

1反映会计人员受打击报复,依据《劳动合同法》｀《劳动争

议调解仲裁法》的相关规定引导其向劳动争议仲裁委员会申请仲

裁’或依据《会计法》的相关规定向单位所在地纪检、监察、 司

｜

｜ ｜
法部门反映.

2会计师事务所从业人员因与事务所订立｀履行、变更、解

除和终止劳动合同,或因除名｀辞退和辞职、离职发生的争议等’

依据《劳动争议调解仲裁法》’引导其向劳动争议仲裁委员会申

请仲裁. ｜
5-

｜
＝

＝｜

｜

｜

｜

｜Q■

｜

｜
行为’引导其向上级行政机关或监察机关提出°

2反映会计资格考试｀注册会计师考试’报名、成绩复核等

问题, 引导其向相关考试管理机构提出。

3,反映会计人员继续教育过程中’培训机构选择、学分折算、

免于继续教育等问题,引导其向会计从业资格归属管理的县级以

上地方人民政府财政部门捉出·

q.反映会计从业资格证书调转过程中有关问题’引导其向调

出地省级财政部门和调入地省级财政部门提出。

5.反映会计专业技术资格证书发放、补办,咨询证书是否有

效等问题’引导其向会计专业技术资格证书发证部门,即各省、

自治区、直辖市｀新疆生产建设兵团人力资源和社会保障部门提

出。

6.反映弄虚作假骗取注册会计师资格以及注册会计师转所｀

年检等问题,引导其向省级注册会计师协会提出·

（四）内部申诉·

主要法律依据: 《公务负法》｀ 《公务员申诉规定（试行）》、

《事业单位工作人员申诉规定》等°

例如:部内各单位工作人员对所受处分或处理不服时, 弓｜导

其向原处理机关申请复核或向人事教育司｀国家公务员局提出申

诉。

（五）j攻府采购投诉、复查（复核｀复审、复验）.

主要法律依据:《政府采购法》等.

｜

｜

｜

｜｜
—7＿

〗
■
＝
■
■
■
■
■
□
】
■
■
】
『
■
‖
‖
‖
‖
‖
‖
口
‖
凸

—＿—

｜

｜

｜■●

｜
O0

｜
订〉等.

例如:

l。反映资产评估师违反资产评估准则和执业纪律,应当根据

情节轻重给予自律惩戒。

2.反映注册会计师违反职业道德守则和业务准则（未达到

《注册会计师法》进行行政处罚或进行刑事处罚的标准）的行为｀

引导其向省级协会反映°

3.反映会计事务所执业质量｜可题’但超过行政追诉期的’引

导其向行业协会反映.

4反映会计师事务所内部管理、恶意竞争等行为, 目前法律

没有明确规定行政处罚依据的事项,引导其向行业协会反映.

（三）纪律检查.

主要法律依据;《中国共产党纪律处分条例》、《党政领导于

部选拔任用工作条例》等.

例如反映领导干部违反政治纪律、组织纪律｀廉政纪律｀

财经纪律｀工作纪律、生活纪律等方面的问题’导入纪律检查途

径’由人事教育司、机关纪委、驻部监察局等单位进行处理°

三、信息公开类

主要法律依据:《政府信‘粤公开条例》等.

例如:

1·申请公开财政收支信息的’引导其向政府信息公开工作机

｜

｜

构提出°

｜ —9-
｜

｜

｜｜

■

＝

】

■

□

‖

‖

‖

‖

日

≈

2.申请公开会计资格考试、注册会计师考试试题、评分标准

等信息,引导其向考试管理机构申请信息公开.

四、财政业务类

主要法律依据:《预算法》、《税收征收管理法》等·

例如:

1.申请中央财政专项资金,了解财政资金、项目的审批进度

等’引导其通过正常的财政业务渠道反映·

2·申请税收有关政策』引导其通过正常的财政或税务业务渠

道反映·

3·要求对有关规范性文件进行解释,引导其通过正常的财政

业务渠道反映·

｜

｜
■

｜｜

信息公开选项:主动公开

｜
—

——＝□＝■■＝

＿

河南省财政厅办公室 2016年5月10日印发
—

｜｜｜ ｜｜｜｜ ←＝ l0-

日｜

｜懒; !冕′′＂您5‘啊》城邢椭盯｜御纤啡锄（汕尸闽狮么. ｜

关于推进第二批市直职能部门依法分类

处理信访诉求工作的通知

√巳

｜
｜
｜

■

各市直有关单位:

为深入推进信访工作制度改革和信访法治化建设’运

用法制思维和法治方式推动解决信访问题’进一步形成

“党政主导、部门落实’’、 “多方参与、齐抓共管’’的大

工作格局’根据上级决策部署’经领导研究决定’现就推

进各县区和市直有关单位依法分类处理信访诉求工作有关

事项通知如下:

-、统-思想’提高认识°通过法定途径分类处理信

访投诉请求工作是推进信访法治化建设的需要’是全面推

动依法治市的需要’是全面依法行政的组成部分’是贯彻

落实上级决策部署的一项重要工作。做好这项工作有利于

营造遇事找法｀办事依法、解决｜司题用法、化解矛盾靠法

的氛围’有利于弓｜导信访群众按照法定途径和程序’理性

有序反映诉求·各地各部门要充分认识开展此项工作的重

要性和必要性’全力推进此项工作’切实抓紧、抓好、抓

出成效·

二、加强领导’压实责任。市处理信访突出问题及群

体性事件联席会议办公室成立了以市委常委、政法委书

■

｜

≈

｜
→

1

｜

｜ 7

记、市政府副市长谢天学同志为组长’市委副秘书长、市

委群工部部长、市信访局局长王占锋同志和市政府办公室
副主任张山高同志任副组长的分类解决信访投诉请求工作

领导小组。市直有关单位要明确主要领导负总责’分管领
导具体抓’实行专人负责’专项推动’主动与上级职能部
门联系对接’尽快出台本单位本部门依法分类处理信访诉

求清单’所列清单要做到于法有据、要素齐全、简便易
行’突出实效性、强化操作性’让信访部门分得清’让工

作人员办得准’让基层千部看得懂’更让老百姓看得明·

通过进行精准分类’让相关职能部门工作人员更加清楚自

已的职责权限’明白哪些问题应该予以受理办理’进一步
提升依法依规办事的水平°同时’也让信访群众更加清楚

相关职能部门能够处理什么问题’相关投诉请求应该通过
什么法定途径解决’避免反映问题‘‘误投、多投、乱

投’’ °

三、分类处理’依法办理°各级信访部门要按照梳理

的《分类清单》对来信来访进行甄别、 弓｜导、分流’在

‘‘诉访分离’’的基础上’对属于本级应当通过行政裁决、

行政调解、行政确认、行政处罚｀行政救助、行政监察、

行政给付、行政许可、劳动监察、技术鉴定、劳动仲裁、

行政复议等方式解决的信访诉求’按照“法定途径优先’’

■

｜

功

o
』

2

■

●

的原则’转给相关职能部门办理’导入相应途径解决’让

职能部门站在“前台’’解决问题、解释疑难;各级职能部

门应当严格按照法定职责和《分类清单》规定范围’对属

于本部门法定职责内的信访诉求’导入相应法定程序受理

办理’严格依照法定程序和时限进行处理答复’并出具经得

起法律检验的结论文书·

四、多种形式’宣传引导°各地各部门要广泛宣传此

项工作°各市直有关单位要将分类清单在单位门户网站上

对外公布。在接待场所张贴工作流程图、印制宣传手册’

宣传投诉请求的提出途径、依据的法律规定、解决问题的

程序路径’让群众明白“该找谁、怎么办’’’ 自觉按照法

定途径反映问题、提出诉求·遣王1月13日前将主单位公

类清单红头文件报送至市信访局刘旭银处’电子版发送到

■

■

邮箱。ˉ市信访局将本级形成的分类清单集中在政府网站或

信访门户网站上对外公布°

五、落实责任’严格追究°各级信访部门负责协调督

促本级和下级职能部门依法分类处理信访诉求的受理办理

工作°对于职能部门及其工作人员不履行法定职责’应受

理而未受理’推诱、敷衍、拖延信访诉求的’应当及时督

办并提出改进工作的建议。情节严重或造成严重后果的’

■

′

3

———7■

O

尸

依照《信访工作责任制实施办法》及有关问责规定’向有
关地方和部门提出责任追究建议°

联系人:刘旭银

电子邮箱: 凶u血n血粤皿1邮箱密码: 7676607
电话: 7676607 15039774859

＝

b

附件:一、信阳市第二批12个推行通过法定途径分类处理

信访设诉请求工作市直单位名单

二、河南省省直部门通过法定途径分类解决信访投

诉请求清单（详见电子邮箱: 凶u［d皿L工QⅡ1邮箱密码:

7676607）

信阳市处理信访突出问题及

群体性事件联席会议办公室

2016年12月22日

■

｀

｜

4

『 ｜

什

b

｜
■

信阳市第二批9个推行通过法定途径分类

处理信访投诉请求工作市直单位名单

■

财政局、工商局、国土局、林业局、旅游局、商务
局、司法局、文广新局、宗教局

门

日

o

｜ 5